


Ima li svako mesto u Srbiji “svoje” poslanike? 

 

Geografsko-administrativna raspodela poslanika 13. Saziva 

 

 

Izborni sistem Srbije predviđa da je cela Srbija jedna izborna jedinica i da su svaki narodni 

poslanik i narodna poslanica predstavnici svih građana i građanki Srbije. S druge strane, 

nesporno je da lokalne probleme i potrebe građana i građanki najbolje mogu razumeti i zastupati 

poslanici i poslanice koji dolaze iz njihove sredine, zbog čega je važno da se u Skupštini nađe 

bar jedan predstavnik koji će zastupati interese određene lokalne zajednice. 

 

Preliminarna analiza strukture novog saziva Skupštine Srbije pokazala je neravnomernu 

raspodelu poslaničkih mandata u 13. sazivu,  kada je reč o geografsko-administrativnom 

kriterijumu. Najveći procenat - 42 odsto poslanika i poslanica sa početka 13. saziva je iz 

Beograda, dok 16 okruga ima manje od 2 odsto poslanika (Tabela 1).  

 

Okrug 

Broj 

poslanika Procenat Okrug 

Broj 

poslani

ka Procenat 

Grad Beograd 105 42.00% Moravički okrug 4 1.60% 

Južnobački okrug 30 12.00% Severnobački okrug 4 1.60% 

Raški okrug 13 5.20% 

Srednjobanatski 

okrug 4 1.60% 

Nišavski okrug 10 4.00% Braničevski okrug 3 1.20% 

Šumadijski okrug 10 4.00% Zaječarski okrug 2 0.80% 

Zlatiborski okrug 7 2.80% Kolubarski okrug 2 0.80% 

Pomoravski 

okrug 7 2.80% 

Kosovsko-mitrovački 

okrug 2 0.80% 

Sremski okrug 6 2.40% Pirotski okrug 2 0.80% 

Pčinjski okrug 6 2.40% 

Severnobanatski 

okrug 2 0.80% 

Mačvanski okrug 5 2.00% Borski okrug 1 0.40% 

Podunavski okrug 5 2.00% Kosovski okrug 1 0.40% 

Rasinski okrug 5 2.00% Pećki okrug 1 0.40% 

Zapadnobački 

okrug 4 1.60% Toplički okrug 1 0.40% 

Jablanički okrug 4 1.60% 

Kosovsko-

pomoravski okrug 0 0.00% 

https://otvoreniparlament.rs/aktuelno/481


Južnobanatski 

okrug 4 1.60% Prizrenski okrug 0 0.00% 

Tabela 1: Ukupan broj poslanika po administrativnim područjima prebivališta 

 

Analiza je, međutim, istovremeno nagovestila da uzimanjem u obzir broj stanovnika tih okruga, 

prvi utisak nije dovoljan za potpunije razumevanje ovih podataka. Ukoliko se ukrste podaci o 

prebivalištu poslanika, kojima je mandat potvrđen na konstitutivnoj sednici 13. saziva, sa brojem 

stanovnika na različitim nivoima administrativnog organizovanja, kakav je odnos zastupljenosti 

građana u Narodnoj skupštini? 

 

Podela po regionima, na osnovu podataka Republičkog zavoda za statistiku Republike Srbije, ne 

pokazuje razliku u odnosu na prethodno prikazane procente (Tabela 2).  

 

Region 

Broj 

poslanika 

Broj 

stanovnika1 

Broj 

stanovnika 

po poslaniku 

Broj poslanika 

po stanovniku 

Beogradski region 105 1,694,480 16,137.90 0.0000620 

Region Vojvodine 54 1,840,852 34,089.85 0.0000293 

Region Šumadije i Zapadne 

Srbije 53 1,810,941 34,168.70 0.0000293 

Region Južne i Istočne Srbije 34 1,552,853 45,672.15 0.0000219 

Tabela 2: Ukupan broj poslanika i broj stanovnika po regionima 

 

Beogradski region ima ubedljivo najviše poslanika po stanovniku, region Vojvodine i region 

Šumadije i Zapadne Srbije su približno isto pozicionirani po tom kriterijumu, dok region Južne i 

Istočne Srbije ima najmanje poslanika po stanovniku. 

 

Situacija se pomalo menja sa prelaskomna manja administrativna područja - okruge (Tabela 3).  

 

Okrug/Administrativ

no područje 

prebivališta2 Broj poslanika Broj stanovnika 

Broj 

stanovnika 

po poslaniku 

Broj poslanika 

po stanovniku 

Grad Beograd 105 1694480 16,137.90 0.0000620 

Južnobački okrug 30 618624 20,620.80 0.0000485 

Raški okrug 13 303552 23,350.15 0.0000428 

Pomoravski okrug 7 194676 27,810.86 0.0000360 

                                                
1 Izvor za sve podatke o broju stanovnika je procena Republičkog zavoda za statistiku Republike Srbije za 2020. 

godinu https://publikacije.stat.gov.rs/G2021/Xls/G202113048.xlsx 
2 U ovoj analizi nema okruga, opština i gradova na području Kosova i Metohije jer publikacija Republičkog zavoda za 

statistiku Republike Srbije ne sadrži njihove podatke o broju stanovnika, tako da nije bilo moguće obraditi ih. 



Šumadijski okrug 10 278917 27,891.70 0.0000359 

Pčinjski okrug 6 182895 30,482.50 0.0000328 

Nišavski okrug 10 357920 35,792.00 0.0000279 

Zlatiborski okrug 7 262664 37,523.43 0.0000267 

Mačvanski okrug 5 195041 39,008.20 0.0000256 

Pirotski okrug 2 82537 41,268.50 0.0000242 

Zapadnobački okrug 4 168841 42,210.25 0.0000237 

Srednjobanatski okrug 4 171988 42,997.00 0.0000233 

Rasinski okrug 5 219017 43,803.40 0.0000228 

Severnobački okrug 4 177044 44,261.00 0.0000226 

Jablanički okrug 4 196265 49,066.25 0.0000204 

Moravički okrug 4 196516 49,129.00 0.0000204 

Sremski okrug 6 295132 49,188.67 0.0000203 

Zaječarski okrug 2 104352 52,176.00 0.0000192 

Braničevski okrug 3 163058 54,352.67 0.0000184 

Podunavski okrug 5 274549 54,909.80 0.0000182 

Severnobanatski 

okrug 2 133934 66,967.00 0.0000149 

Južnobanatski okrug 4 275289 68,822.25 0.0000145 

Kolubarski okrug 2 160558 80,279.00 0.0000125 

Toplički okrug 1 82067 82,067.00 0.0000122 

Borski okrug 1 109210 109,210.00 0.0000092 

Tabela 3: Ukupan broj poslanika i broj stanovnika po okruzima 

 

Grad Beograd je i dalje na prvom mestu po broju poslanika po stanovniku, ali je razlika u odnosu 

na Južnobački okrug, koji je na drugom mestu, znatno manja. Na poslednjem mestu je Borski 

okrug, koji ima skoro sedam puta manje poslanika po stanovniku od Beograda, odnosno ima 

jednog poslanika na 109210 stanovnika. 

 

Kada uzmemo u obzir prebivalište  poslanika po okruzima, u najboljoj poziciji su Raški i 

Podunavski okrug, u kojima svi gradovi i opštine imaju bar po jednog poslanika. U najnepovoljnijoj 

poziciji su Jablanički okrug, sa samo jednim gradom sa “svojim” poslanicima i  pet opština bez 

svojih predstavnika i Braničevski okrug, sa zastupljenim jednim gradom i jednom opštinom i šest 

opština bez “svog” predstavnika (Tabela 4). 

 



Okrug/Administrativno 

područje prebivališta 

Broj gradova/opština sa 

poslanicima 

Broj gradova/opština bez 

poslanika 

Raški okrug 5 0 

Podunavski okrug 3 0 

Sremski okrug 5 2 

Šumadijski okrug 5 2 

Pomoravski okrug 4 2 

Pčinjski okrug 4 3 

Severnobački okrug 2 1 

Južnobački okrug 6 6 

Rasinski okrug 3 3 

Zaječarski okrug 2 2 

Zapadnobački okrug 2 2 

Kolubarski okrug 2 3 

Moravički okrug 2 3 

Nišavski okrug 3 4 

Borski okrug 1 3 

Južnobanatski okrug 3 5 

Mačvanski okrug 3 5 

Pirotski okrug 1 3 

Toplički okrug 1 3 

Zlatiborski okrug 4 6 

Severnobanatski okrug 2 4 

Srednjobanatski okrug 1 4 

Braničevski okrug 2 6 

Jablanički okrug 1 5 

Tabela 4: Opštine i gradovi sa i bez poslanika po okruzima 

 

Do potpunog preokreta u analizi dolazi kada se broj poslanika razmatra u svetlu broja stanovnika 

po gradovima i opštinama (Dodatak 1). U Srbiji, ne računajući gradske opštine, ima 145 gradova 

i opština, u kojima su raspoređena prebivališta 246 poslanika. Četvoro poslanika ima prebivališta 

na području Kosova i Metohije, koje zbog nedostatka podataka o broju stanovnika nije ušlo u 

analizu, reč je o opštinama Kosovska Mitrovica, Peć, Priština i Zubin potok.  

 



Ukoliko se razmatra broj poslanika po stanovniku opština i gradova, Beograd je tek na 14. 

mestu. Beograd ima skoro tri puta manje poslanika po stanovniku od prvoplasiranog Priboja 

(Tabela 5). 

 

R. 

br. Grad/opština 

Okrug/Administrativno 

područje prebivališta 

Broj 

stanovnik

a 

Broj 

poslanik

a 

Broj 

stanovnika 

po poslaniku 

Broj 

poslanika po 

stanovniku 

1 Priboj Zlatiborski okrug 23373 4 5843.25 0.0001711 

2 Gadžin Han Nišavski okrug 6480 1 6,480.00 0.0001543 

3 

Sremski 

Karlovci Južnobački okrug 8265 1 8,265.00 0.0001210 

4 Rača Šumadijski okrug 10226 1 10,226.00 0.0000978 

5 Koceljeva Mačvanski okrug 11469 1 11,469.00 0.0000872 

6 Svrljig Nišavski okrug 12098 1 12,098.00 0.0000827 

7 Knić Šumadijski okrug 12595 1 12,595.00 0.0000794 

8 Sokobanja Zaječarski okrug 13760 1 13,760.00 0.0000727 

9 Temerin Južnobački okrug 27629 2 13,814.50 0.0000724 

10 Brus Rasinski okrug 14343 1 14,343.00 0.0000697 

11 Novi Sad Južnobački okrug 362675 24 15,111.46 0.0000662 

12 Majdanpek Borski okrug 15893 1 15,893.00 0.0000629 

13 Tutin Raški okrug 32010 2 16,005.00 0.0000625 

14 Beograd Grad Beograd 1694480 105 16,137.90 0.0000620 

15 Jagodina Pomoravski okrug 68378 4 17,094.50 0.0000585 

16 Surdulica Pčinjski okrug 18311 1 18,311.00 0.0000546 

17 Vladičin Han Pčinjski okrug 18472 1 18,472.00 0.0000541 

18 Velika Plana Podunavski okrug 37222 2 18,611.00 0.0000537 

19 Despotovac Pomoravski okrug 19792 1 19,792.00 0.0000505 

20 Topola Šumadijski okrug 19858 1 19,858.00 0.0000504 

Tabela 5: Prvih 20 opština i gradova po broju poslanika po stanovniku 

 

Na poslednjem mestu liste gradova i opština u kojima poslanici imaju prebivalište nalazi  se 

Smederevo, koje ima 17 puta manje poslanika po stanovniku od prvoplasiranog Priboja (Dodatak 

2). 

 



Još jedna važna informacija koju otkriva ova analiza je da od ukupno 145 gradova i opština, čak 

77 opština nema poslanika koji ima prebivalište na njihovoj teritoriji (Dodatak 3). Ukoliko se 

dodatno razmotre ove opštine, može se videti da broj stanovnika ipak nije jedino presudan da bi 

se neka opština našla na spisku onih koji imaju “svog” poslanika. Na prvom mestu liste opština 

bez poslanika je Paraćin, koji ima duplo više stanovnika od Priboja, u kome prebivalište ima 

četvoro poslanika. Štaviše, i Paraćin ima više stanovnika od prvih deset gradova i opština po broju 

poslanika po stanovniku. Paraćin, pritom, nije jedinstven, u prvih 20 je više opština čiji broj 

stanovnika je značajno veći od mnogih opština koje imaju poslanike (Tabela 6). 

 

R. 

br. Grad/opština 

Okrug/Administrativno područje 

prebivališta Broj stanovnika 

1 Paraćin Pomoravski okrug 49596 

2 Aleksinac Nišavski okrug 46541 

3 Bor Borski okrug 43983 

4 Gornji Milanovac Moravički okrug 40749 

5 Kula Zapadnobački okrug 38630 

6 Negotin Borski okrug 31332 

7 Preševo Pčinjski okrug 30172 

8 Vlasotince Jablanički okrug 27101 

9 Knjaževac Zaječarski okrug 27005 

10 Apatin Zapadnobački okrug 26041 

11 Bogatić Mačvanski okrug 26024 

12 Sjenica Zlatiborski okrug 25560 

13 Žabalj Južnobački okrug 24852 

14 Bajina Bašta Zlatiborski okrug 23859 

15 Aleksandrovac Rasinski okrug 23551 

16 Kovačica Južnobanatski okrug 23489 

17 Novi Bečej Srednjobanatski okrug 22139 

18 Senta Severnobanatski okrug 21376 

19 Lebane Jablanički okrug 19124 

20 Pećinci Sremski okrug 19095 

Tabela 5: Prvih 20 opština bez poslanika po broju stanovnika 

 

Koji zaključci se mogu izvući na osnovu do sad iznetih podataka? Dominacija Beograda u broju 

poslanika ipak nije u onoj meri u kojoj se na prvi pogled čini, i stanovnici različitih opština i gradova 



nisu ravnomerno zastupljeni u Skupštini, što može doprineti zapostavljanju problema tih lokalnih 

zajednica u Narodnoj skupštini. Drugačije rečeno, problem, dakle, nije u tome da Skupština ne 

oslikava verno celu Srbiju., Naprotiv, sadašnji sastav Skupštine ukazuje na probleme sa kojim se 

Srbija suočava. Sa jedne strane, manje sredine ne samo da ostaju bez stanovništva, koje gravitira 

ka većim gradskim centrima, već, kao posledica toga, ostaju i bez onih koji mogu da zastupaju 

lokalne probleme na najvišem nivou. Sa druge strane, nezavisno od broja stanovnika, pojedine 

lokalne zajednice su zastupljenije u parlamentu. Razlog tome može biti u mnogo različitih faktora, 

ekonomskih, društvenih, teritorijalnih i dr.   



Dodatak 1. Ukupan broj poslanika i broj stanovnika po gradovima i opštinama u Srbiji 

R. 

br. Grad/opština 

Okrug/Administrativ

no područje 

prebivališta 

Broj 

stanovnik

a 

Broj 

poslanika 

Broj 

stanovnika po 

poslaniku 

Broj poslanika 

po stanovniku 

1 Ada 

Severnobanatski 

okrug 15617 0 0 0 

2 Aleksandrovac Rasinski okrug 23551 0 0 0 

3 Aleksinac Nišavski okrug 46541 0 0 0 

4 Alibunar 

Južnobanatski 

okrug 18068 0 0 0 

5 Apatin Zapadnobački okrug 26041 0 0 0 

6 Aranđelovac Šumadijski okrug 42766 2 21,383.00 0.000047 

7 Arilje Zlatiborski okrug 17609 0 0 0 

8 Babušnica Pirotski okrug 9789 0 0 0 

9 Bač Južnobački okrug 12901 0 0 0 

10 Bačka Palanka Južnobački okrug 51264 1 51,264.00 0.000020 

11 Bačka Topola Severnobački okrug 30279 1 30,279.00 0.000033 

12 Bački Petrovac Južnobački okrug 12605 0 0 0 

13 Bajina Bašta Zlatiborski okrug 23859 0 0 0 

14 Batočina Šumadijski okrug 10747 0 0 0 

15 Bečej Južnobački okrug 34675 1 34,675.00 0.000029 

16 Bela Crkva 

Južnobanatski 

okrug 15790 0 0 0 

17 Bela Palanka Pirotski okrug 10523 0 0 0 

18 Beočin Južnobački okrug 14905 0 0 0 

19 Beograd Grad Beograd 1694480 105 16,137.90 0.000062 

20 Blace Toplički okrug 10132 0 0 0 

21 Bogatić Mačvanski okrug 26024 0 0 0 

22 Bojnik Jablanički okrug 9867 0 0 0 

23 Boljevac Zaječarski okrug 10950 0 0 0 

24 Bor Borski okrug 43983 0 0 0 

25 Bosilegrad Pčinjski okrug 6924 0 0 0 



26 Brus Rasinski okrug 14343 1 14,343.00 0.000070 

27 Bujanovac Pčinjski okrug 37615 1 37,615.00 0.000027 

28 Crna Trava Jablanički okrug 1100 0 0 0 

29 Čačak Moravički okrug 108737 3 36,245.67 0.000028 

30 Čajetina Zlatiborski okrug 14620 0 0 0 

31 Čoka 

Severnobanatski 

okrug 10030 0 0 0 

32 Ćićevac Rasinski okrug 8406 0 0 0 

33 Ćuprija Pomoravski okrug 27393 1 27,393.00 0.000037 

34 Despotovac Pomoravski okrug 19792 1 19,792.00 0.000051 

35 Dimitrovgrad Pirotski okrug 8944 0 0 0 

36 Doljevac Nišavski okrug 17690 0 0 0 

37 Gadžin Han Nišavski okrug 6480 1 6,480.00 0.000154 

38 Golubac Braničevski okrug 7146 0 0 0 

39 

Gornji 

Milanovac Moravički okrug 40749 0 0 0 

40 Inđija Sremski okrug 45336 1 45,336.00 0.000022 

41 Irig Sremski okrug 9806 0 0 0 

42 Ivanjica Moravički okrug 29115 1 29,115.00 0.000034 

43 Jagodina Pomoravski okrug 68378 4 17,094.50 0.000058 

44 Kanjiža 

Severnobanatski 

okrug 23369 1 23,369.00 0.000043 

45 Kikinda 

Severnobanatski 

okrug 53453 1 53,453.00 0.000019 

46 Kladovo Borski okrug 18002 0 0 0 

47 Knić Šumadijski okrug 12595 1 12,595.00 0.000079 

48 Knjaževac Zaječarski okrug 27005 0 0 0 

49 Koceljeva Mačvanski okrug 11469 1 11,469.00 0.000087 

50 Kosjerić Zlatiborski okrug 10462 0 0 0 

51 Kovačica 

Južnobanatski 

okrug 23489 0 0 0 



52 Kovin 

Južnobanatski 

okrug 30852 1 30,852.00 0.000032 

53 Kragujevac Šumadijski okrug 175716 5 35,143.20 0.000028 

54 Kraljevo Raški okrug 115921 5 23,184.20 0.000043 

55 Krupanj Mačvanski okrug 15079 0 0 0 

56 Kruševac Rasinski okrug 119035 3 39,678.33 0.000025 

57 Kučevo Braničevski okrug 12641 0 0 0 

58 Kula Zapadnobački okrug 38630 0 0 0 

59 Kuršumlija Toplički okrug 17051 0 0 0 

60 Lajkovac Kolubarski okrug 14553 0 0 0 

61 Lapovo Šumadijski okrug 7009 0 0 0 

62 Lebane Jablanički okrug 19124 0 0 0 

63 Leskovac Jablanički okrug 132764 4 33,191.00 0.000030 

64 Loznica Mačvanski okrug 73975 1 73,975.00 0.000014 

65 Lučani Moravički okrug 17915 0 0 0 

66 Ljig Mačvanski okrug 11017 0 0 0 

67 Ljubovija Moravički okrug 12320 0 0 0 

68 Majdanpek Borski okrug 15893 1 15,893.00 0.000063 

69 Mali Iđoš Severnobački okrug 11087 0 0 0 

70 Mali Zvornik Mačvanski okrug 11035 0 0 0 

71 Malo Crniće Braničevski okrug 9439 0 0 0 

72 Medveđa Jablanički okrug 6309 0 0 0 

73 Merošina Nišavski okrug 12724 0 0 0 

74 Mionica Kolubarski okrug 12709 0 0 0 

75 Negotin Borski okrug 31332 0 0 0 

76 Niš Nišavski okrug 254723 8 31,840.38 0.000031 

77 Nova Crnja 

Srednjobanatski 

okrug 9033 0 0 0 

78 Nova Varoš Zlatiborski okrug 14054 0 0 0 

79 Novi Bečej 

Srednjobanatski 

okrug 22139 0 0 0 



80 Novi Kneževac 

Severnobanatski 

okrug 10089 0 0 0 

81 Novi Pazar Raški okrug 107822 4 26,955.50 0.000037 

82 Novi Sad Južnobački okrug 362675 24 15,111.46 0.000066 

83 Odžaci Zapadnobački okrug 26707 1 26,707.00 0.000037 

84 Opovo 

Južnobanatski 

okrug 9561 0 0 0 

85 Osečina Kolubarski okrug 10717 0 0 0 

86 Pančevo 

Južnobanatski 

okrug 118971 2 59,485.50 0.000017 

87 Paraćin Pomoravski okrug 49596 0 0 0 

88 Pećinci Sremski okrug 19095 0 0 0 

89 

Petrovac na 

Mlavi Braničevski okrug 27292 1 27,292.00 0.000037 

90 Pirot Pirotski okrug 53281 2 26,640.50 0.000038 

91 Plandište 

Južnobanatski 

okrug 10044 0 0 0 

92 Požarevac Braničevski okrug 71026 2 35,513.00 0.000028 

93 Požega Zlatiborski okrug 26954 1 26,954.00 0.000037 

94 Preševo Pčinjski okrug 30172 0 0 0 

95 Priboj Zlatiborski okrug 23373 4 5,843.25 0.000171 

96 Prijepolje Zlatiborski okrug 34077 1 34,077.00 0.000029 

97 Prokuplje Toplički okrug 40229 1 40,229.00 0.000025 

98 Rača Šumadijski okrug 10226 1 10,226.00 0.000098 

99 Raška Raški okrug 22077 1 22,077.00 0.000045 

10

0 Ražanj Nišavski okrug 7664 0 0 0 

10

1 Rekovac Pomoravski okrug 8811 0 0 0 

10

2 Ruma Sremski okrug 50966 1 50,966.00 0.000020 

10

3 Sečanj 

Srednjobanatski 

okrug 11444 0 0 0 



10

4 Senta 

Severnobanatski 

okrug 21376 0 0 0 

10

5 Sjenica Zlatiborski okrug 25560 0 0 0 

10

6 Smederevo Podunavski okrug 101332 1 101,332.00 0.000010 

10

7 

Smederevska 

Palanka Podunavski okrug 44341 2 22,170.50 0.000045 

10

8 Sokobanja Zaječarski okrug 13760 1 13,760.00 0.000073 

10

9 Sombor Zapadnobački okrug 77463 3 25,821.00 0.000039 

11

0 Srbobran Južnobački okrug 15255 0 0 0 

11

1 

Sremska 

Mitrovica Sremski okrug 74609 2 37,304.50 0.000027 

11

2 

Sremski 

Karlovci Južnobački okrug 8265 1 8,265.00 0.000121 

11

3 Stara Pazova Sremski okrug 64677 1 64,677.00 0.000015 

11

4 Subotica Severnobački okrug 135678 3 45,226.00 0.000022 

11

5 Surdulica Pčinjski okrug 18311 1 18,311.00 0.000055 

11

6 Svilajnac Pomoravski okrug 20706 1 20,706.00 0.000048 

11

7 Svrljig Nišavski okrug 12098 1 12,098.00 0.000083 

11

8 Šabac Mačvanski okrug 109340 3 36,446.67 0.000027 

11

9 Šid Sremski okrug 30643 1 30,643.00 0.000033 

12

0 Temerin Južnobački okrug 27629 2 13,814.50 0.000072 

12

1 Titel Južnobački okrug 14944 0 0 0 

12

2 Topola Šumadijski okrug 19858 1 19,858.00 0.000050 



12

3 Trgovište Pčinjski okrug 4479 0 0 0 

12

4 Trstenik Rasinski okrug 37862 1 37,862.00 0.000026 

12

5 Tutin Raški okrug 32010 2 16,005.00 0.000062 

12

6 Ub Kolubarski okrug 26976 1 26,976.00 0.000037 

12

7 Užice Zlatiborski okrug 72096 1 72,096.00 0.000014 

12

8 Valjevo Kolubarski okrug 84586 1 84,586.00 0.000012 

12

9 Varvarin Rasinski okrug 15820 0 0 0 

13

0 Velika Plana Podunavski okrug 37222 2 18,611.00 0.000054 

13

1 Veliko Gradište Braničevski okrug 15451 0 0 0 

13

2 Vladičin Han Pčinjski okrug 18472 1 18,472.00 0.000054 

13

3 Vladimirci Mačvanski okrug 15307 0 0 0 

13

4 Vlasotince Jablanički okrug 27101 0 0 0 

13

5 Vranje Pčinjski okrug 79068 3 26,356.00 0.000038 

13

6 Vrbas Južnobački okrug 38654 1 38,654.00 0.000026 

13

7 Vrnjačka banja Raški okrug 25722 1 25,722.00 0.000039 

13

8 Vršac 

Južnobanatski 

okrug 48514 1 48,514.00 0.000021 

13

9 Zaječar Zaječarski okrug 52637 1 52,637.00 0.000019 

14

0 Zrenjanin 

Srednjobanatski 

okrug 114679 4 28,669.75 0.000035 

14

1 Žabalj Južnobački okrug 24852 0 0 0 



14

2 Žabari Braničevski okrug 9143 0 0 0 

14

3 Žagubica Braničevski okrug 10920 0 0 0 

14

4 Žitište 

Srednjobanatski 

okrug 14693 0 0 0 

14

5 Žitorađa Toplički okrug 14655 0 0 0 

 

 

Dodatak 2. Spisak opština i gradova u kojima poslanici imaju prebivalište, sa brojem stanovnika i 

brojem poslanika 

R. 

br. Grad/opština 

Okrug/Administrativno 

područje prebivališta 

Broj 

stanovnik

a 

Broj 

poslanik

a 

Broj 

stanovnika po 

poslaniku 

Broj 

poslanika 

po 

stanovniku 

1 Priboj Zlatiborski okrug 23373 4 5843.25 0.0001711 

2 Gadžin Han Nišavski okrug 6480 1 6,480.00 0.0001543 

3 

Sremski 

Karlovci Južnobački okrug 8265 1 8,265.00 0.0001210 

4 Rača Šumadijski okrug 10226 1 10,226.00 0.0000978 

5 Koceljeva Mačvanski okrug 11469 1 11,469.00 0.0000872 

6 Svrljig Nišavski okrug 12098 1 12,098.00 0.0000827 

7 Knić Šumadijski okrug 12595 1 12,595.00 0.0000794 

8 Sokobanja Zaječarski okrug 13760 1 13,760.00 0.0000727 

9 Temerin Južnobački okrug 27629 2 13,814.50 0.0000724 

10 Brus Rasinski okrug 14343 1 14,343.00 0.0000697 

11 Novi Sad Južnobački okrug 362675 24 15,111.46 0.0000662 

12 Majdanpek Borski okrug 15893 1 15,893.00 0.0000629 

13 Tutin Raški okrug 32010 2 16,005.00 0.0000625 

14 Beograd Grad Beograd 1694480 105 16,137.90 0.0000620 

15 Jagodina Pomoravski okrug 68378 4 17,094.50 0.0000585 

16 Surdulica Pčinjski okrug 18311 1 18,311.00 0.0000546 

17 Vladičin Han Pčinjski okrug 18472 1 18,472.00 0.0000541 



18 Velika Plana Podunavski okrug 37222 2 18,611.00 0.0000537 

19 Despotovac Pomoravski okrug 19792 1 19,792.00 0.0000505 

20 Topola Šumadijski okrug 19858 1 19,858.00 0.0000504 

21 Svilajnac Pomoravski okrug 20706 1 20,706.00 0.0000483 

22 Aranđelovac Šumadijski okrug 42766 2 21,383.00 0.0000468 

23 Raška Raški okrug 22077 1 22,077.00 0.0000453 

24 

Smederevsk

a Palanka Podunavski okrug 44341 2 22,170.50 0.0000451 

25 Kraljevo Raški okrug 115921 5 23,184.20 0.0000431 

26 Kanjiža Severnobanatski okrug 23369 1 23,369.00 0.0000428 

27 

Vrnjačka 

banja Raški okrug 25722 1 25,722.00 0.0000389 

28 Sombor Zapadnobački okrug 77463 3 25,821.00 0.0000387 

29 Vranje Pčinjski okrug 79068 3 26,356.00 0.0000379 

30 Pirot Pirotski okrug 53281 2 26,640.50 0.0000375 

31 Odžaci Zapadnobački okrug 26707 1 26,707.00 0.0000374 

32 Požega Zlatiborski okrug 26954 1 26,954.00 0.0000371 

33 Novi Pazar Raški okrug 107822 4 26,955.50 0.0000371 

34 Ub Kolubarski okrug 26976 1 26,976.00 0.0000371 

35 

Petrovac na 

Mlavi Braničevski okrug 27292 1 27,292.00 0.0000366 

36 Ćuprija Pomoravski okrug 27393 1 27,393.00 0.0000365 

37 Zrenjanin Srednjobanatski okrug 114679 4 28,669.75 0.0000349 

38 Ivanjica Moravički okrug 29115 1 29,115.00 0.0000343 

39 

Bačka 

Topola Severnobački okrug 30279 1 30,279.00 0.0000330 

40 Šid Sremski okrug 30643 1 30,643.00 0.0000326 

41 Kovin Južnobanatski okrug 30852 1 30,852.00 0.0000324 

42 Niš Nišavski okrug 254723 8 31,840.38 0.0000314 

43 Leskovac Jablanički okrug 132764 4 33,191.00 0.0000301 

44 Prijepolje Zlatiborski okrug 34077 1 34,077.00 0.0000293 

45 Bečej Južnobački okrug 34675 1 34,675.00 0.0000288 



46 Kragujevac Šumadijski okrug 175716 5 35,143.20 0.0000285 

47 Požarevac Braničevski okrug 71026 2 35,513.00 0.0000282 

48 Čačak Moravički okrug 108737 3 36,245.67 0.0000276 

49 Šabac Mačvanski okrug 109340 3 36,446.67 0.0000274 

50 

Sremska 

Mitrovica Sremski okrug 74609 2 37,304.50 0.0000268 

51 Bujanovac Pčinjski okrug 37615 1 37,615.00 0.0000266 

52 Trstenik Rasinski okrug 37862 1 37,862.00 0.0000264 

53 Vrbas Južnobački okrug 38654 1 38,654.00 0.0000259 

54 Kruševac Rasinski okrug 119035 3 39,678.33 0.0000252 

55 Prokuplje Toplički okrug 40229 1 40,229.00 0.0000249 

56 Subotica Severnobački okrug 135678 3 45,226.00 0.0000221 

57 Inđija Sremski okrug 45336 1 45,336.00 0.0000221 

58 Vršac Južnobanatski okrug 48514 1 48,514.00 0.0000206 

59 Ruma Sremski okrug 50966 1 50,966.00 0.0000196 

60 

Bačka 

Palanka Južnobački okrug 51264 1 51,264.00 0.0000195 

61 Zaječar Zaječarski okrug 52637 1 52,637.00 0.0000190 

62 Kikinda Severnobanatski okrug 53453 1 53,453.00 0.0000187 

63 Pančevo Južnobanatski okrug 118971 2 59,485.50 0.0000168 

64 

Stara 

Pazova Sremski okrug 64677 1 64,677.00 0.0000155 

65 Užice Zlatiborski okrug 72096 1 72,096.00 0.0000139 

66 Loznica Mačvanski okrug 73975 1 73,975.00 0.0000135 

67 Valjevo Kolubarski okrug 84586 1 84,586.00 0.0000118 

68 Smederevo Podunavski okrug 101332 1 101,332.00 0.0000099 

 

 

Dodatak 3. Spisak opština i gradova u kojima nijedan poslanik nema prebivalište, sa brojem 

stanovnika 

R. 

br. Grad/opština 

Okrug/Administrativno područje 

prebivališta Broj stanovnika 

1 Paraćin Pomoravski okrug 49596 



2 Aleksinac Nišavski okrug 46541 

3 Bor Borski okrug 43983 

4 Gornji Milanovac Moravički okrug 40749 

5 Kula Zapadnobački okrug 38630 

6 Negotin Borski okrug 31332 

7 Preševo Pčinjski okrug 30172 

8 Vlasotince Jablanički okrug 27101 

9 Knjaževac Zaječarski okrug 27005 

10 Apatin Zapadnobački okrug 26041 

11 Bogatić Mačvanski okrug 26024 

12 Sjenica Zlatiborski okrug 25560 

13 Žabalj Južnobački okrug 24852 

14 Bajina Bašta Zlatiborski okrug 23859 

15 Aleksandrovac Rasinski okrug 23551 

16 Kovačica Južnobanatski okrug 23489 

17 Novi Bečej Srednjobanatski okrug 22139 

18 Senta Severnobanatski okrug 21376 

19 Lebane Jablanički okrug 19124 

20 Pećinci Sremski okrug 19095 

21 Alibunar Južnobanatski okrug 18068 

22 Kladovo Borski okrug 18002 

23 Lučani Moravički okrug 17915 

24 Doljevac Nišavski okrug 17690 

25 Arilje Zlatiborski okrug 17609 

26 Kuršumlija Toplički okrug 17051 

27 Varvarin Rasinski okrug 15820 

28 Bela Crkva Južnobanatski okrug 15790 

29 Ada Severnobanatski okrug 15617 

30 Veliko Gradište Braničevski okrug 15451 

31 Vladimirci Mačvanski okrug 15307 



32 Srbobran Južnobački okrug 15255 

33 Krupanj Mačvanski okrug 15079 

34 Titel Južnobački okrug 14944 

35 Beočin Južnobački okrug 14905 

36 Žitište Srednjobanatski okrug 14693 

37 Žitorađa Toplički okrug 14655 

38 Čajetina Zlatiborski okrug 14620 

39 Lajkovac Kolubarski okrug 14553 

40 Nova Varoš Zlatiborski okrug 14054 

41 Bač Južnobački okrug 12901 

42 Merošina Nišavski okrug 12724 

43 Mionica Kolubarski okrug 12709 

44 Kučevo Braničevski okrug 12641 

45 Bački Petrovac Južnobački okrug 12605 

46 Ljubovija Moravički okrug 12320 

47 Sečanj Srednjobanatski okrug 11444 

48 Mali Iđoš Severnobački okrug 11087 

49 Mali Zvornik Mačvanski okrug 11035 

50 Ljig Mačvanski okrug 11017 

51 Boljevac Zaječarski okrug 10950 

52 Žagubica Braničevski okrug 10920 

53 Batočina Šumadijski okrug 10747 

54 Osečina Kolubarski okrug 10717 

55 Bela Palanka Pirotski okrug 10523 

56 Kosjerić Zlatiborski okrug 10462 

57 Blace Toplički okrug 10132 

58 Novi Kneževac Severnobanatski okrug 10089 

59 Plandište Južnobanatski okrug 10044 

60 Čoka Severnobanatski okrug 10030 

61 Bojnik Jablanički okrug 9867 



62 Irig Sremski okrug 9806 

63 Babušnica Pirotski okrug 9789 

64 Opovo Južnobanatski okrug 9561 

65 Malo Crniće Braničevski okrug 9439 

66 Žabari Braničevski okrug 9143 

67 Nova Crnja Srednjobanatski okrug 9033 

68 Dimitrovgrad Pirotski okrug 8944 

69 Rekovac Pomoravski okrug 8811 

70 Ćićevac Rasinski okrug 8406 

71 Ražanj Nišavski okrug 7664 

72 Golubac Braničevski okrug 7146 

73 Lapovo Šumadijski okrug 7009 

74 Bosilegrad Pčinjski okrug 6924 

75 Medveđa Jablanički okrug 6309 

76 Trgovište Pčinjski okrug 4479 

77 Crna Trava Jablanički okrug 1100 

 


